Дело №1-478/2017 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

город Казань 30 ноября 2017 года

Ново-Савиновский районный суд города Казани Республики Татарстан 

в составе: председательствующего судьи Сылка Р.С.,

с участием государственного обвинителя – старшего прокурора Ново-Савиновского района города Казани Дементьевой В.В.,

потерпевших ФИО7, ФИО2,

представителя потерпевшего ООО «---» ФИО3,

представителя потерпевшего АО «---» ФИО4,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Фролова Д.Ю., представившего удостоверение №-- и ордер №--,

при секретаре судебного заседания Мурашкиной Д.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

--- года рождения, уроженца города ---, гражданина ---, ---, ---, ---, зарегистрированного по адресу: ---, проживающего по адресу: ---, ---:

---

---

---

---,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 158, частью 1 статьи 161, частью 3 статьи 30, пунктом «б, в» части 2 статьи 158, частью 1 статьи 158, пунктом «б» части 2 статьи 158, частью 1 статьи 158, частью 3 статьи 30, пунктом «б» части 2 статьи 158, статьей 158.1, частью 1 статьи 161, частью 1 статьи 158, частью 1 статьи 158, частью 1 статьи 161, частью 1 статьи 158, частью 1 статьи 158, частью 3 статьи 30, статьей 158.1, пунктом «в» части 2 статьи 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

--.--.---- г. в период времени с --- часов --- минут до --- часов --- минуты ФИО1, находясь в помещении торгового зала магазина «---», по адресу: ... ..., имея корыстную цель завладения чужим имуществом с витрины в торговом зале --- похитил: 1 тюбик зубной пасты марки «---», артикул ---, объемом --- мл, стоимостью 113 рублей 42 копейки, один флакон геля для душа «---, артикул ---, объемом --- мл, стоимостью 118 рублей 79 копеек, один флакон геля для душа «---» артикул ---, объемом --- мл, стоимостью 118 рублей 78 копеек, два флакона крема для бритья «---» для чувствительной кожи, артикул ---, стоимостью 86 рублей 02 копеек каждый, на общую сумму 172 рубля 04 копейки, один флакон лосьона для бритья «---», артикул ---, объёмом --- мл, стоимостью 261 рублей 98 копеек, один флакон пены для бритья марки «---», артикул ---, объемом --- мл, стоимостью 137 рублей 57 копеек, два флакона шампуня марки «---» артикул ---, объемом --- мл., стоимостью 110 рублей 34 копейки каждый, на общую сумму 220 рублей 68 копеек, один флакон шампуня марки «---», артикул ---, объемом --- мл, стоимостью 102 рубля 17 копеек, одну баночку крема для лица марки «---», артикул ---, объемом --- мл, стоимостью 120 рублей 74 копейки, два флакона дезодоранта-антиперспиранта «---», артикул ---, объемом --- мл, стоимостью 158 рублей 29 копеек каждый, на общую сумму 316 рублей 58 копеек, один флакон роликового дезодоранта марки «---», артикул ---, объемом 50 мл., стоимостью 92 рубля 99 копеек, один флакон роликового дезодоранта марки «Дав Оригинал» артикул 71214, объемом 50 мл, стоимостью 92 рубля 99 копеек, один флакон роликового дезодоранта марки «Дав ---» артикул ---, объемом --- мл, стоимостью 92 рубля 99 копеек, один флакон дезодоранта-спрея «---», артикул --- объемом --- мл, стоимостью 121 рублей 01 копейка, один флакон дезодоранта-спрея марки «---» артикул ---, объемом --- мл, стоимостью 121 рублей 01 копейка, один флакон шампуня марки «---» артикул ---, объемом --- мл, стоимостью 187 рублей 55 копеек, один флакон мужского шампуня марки «---», артикул ---, объемом --- мл, стоимостью 136 рублей 56 копеек, один флакон дезодоранта марки «---», артикул ---, объемом --- мл, стоимостью 110 рублей 39 копеек, два флакона дезодоранта «---» артикул ---, объемом --- мл, стоимостью 110 рублей 39 копеек каждый, на общую сумму 220 рублей 78 копеек, один флакон дезодоранта – спрея «---» артикул ---, объемом 150 мл, стоимостью 143 рублей 61 копейка, один флакон дезодорант – спрея «---», артикул ---, объемом 150 мл, стоимостью 143 рубля 61 копеек, принадлежащие ИП ФИО2 после чего с похищенным с места преступления скрылся, причинив ИП ФИО2 имущественный ущерб на общую сумму 3 146 рублей 24 копейки. 

Действия ФИО1 подлежат квалификации по части 1 статьи 158 УК РФ – кража, то есть --- хищение чужого имущества.

--.--.---- г. примерно в --- часов --- минут ФИО1, имея корыстную цель завладения чужим имуществом, находясь в помещении магазина «---», по адресу: ... ..., из витрины, установленной в торговом зале, --- похитил: 2 пакета кофе марки «---», артикул ---, объемом --- грамм, стоимостью 299 рублей 58 копеек каждый, на общую сумму 599 рублей 16 копеек, два флакона антиперспиранта марки «---», артикул ---, объемом --- мл, стоимостью 140 рублей 82 копейки каждый, на общую сумму 281 рубль 64 копейки, два флакона шампуня марки «---», артикул ---, объемом --- мл, стоимостью 131 рубль 08 копеек каждый, на общую сумму 262 рубля 16 копеек, принадлежащие --- и пытался скрыться с места проишествия. Однако преступные действия ФИО1 были замечены директором магазина ФИО9 которая потребовала прекратить неправомерные действия и остановится, но, не смотря на это ФИО1, осознавая, что совершает открытое хищение чужого имущества, с похищенным с места преступления скрылся, причинив АО «---» имущественный ущерб на общую сумму 1 142 рубля 96 копеек. 

Действия ФИО1 подлежат квалификации по части 1 статьи 161 УК РФ – грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

В период времени с --- часов до --- часов --- минут --.--.---- г. ФИО1, имея корыстную цель завладения чужим имуществом, находясь в торговом центре «---», расположенном по адресу: ... ..., сломав верхнюю часть конструкции, отделяющую ателье «---», от других торговых помещений, незаконно проник в помещение ателье «---», откуда --- похитил: денежные средства в сумме 8450 рублей, камеру видеонаблюдения, стоимостью 7000 рублей, регистратор «---» с жестким диском, стоимостью 13000 рублей, чайник «---», стоимостью 1000 рублей, причинив ИП ФИО7 значительный имущественный ущерб на общую сумму 29 450 рублей. После чего ФИО1 с похищенным с места преступления пытался скрыться, но находясь в магазине «---», расположенном по указанному выше адресу, был задержан сотрудниками полиции, в связи с чем, не смог довести свой преступный умысел до конца и распорядиться похищенным по своему усмотрению по независящим от него обстоятельствам.

Действия ФИО1 подлежат квалификации по части 3 статьи 30, пунктам «б, в» части 2 статьи 158 УК РФ – покушение на кражу, то есть покушение на --- хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

В период времени с --- часов --.--.---- г. до --- часов --.--.---- г. ФИО1, имея корыстную цель завладения чужим имуществом, находясь в помещении ЗАО ТД «---», расположенного по адресу: ... ..., --- похитил: сыр «---» 50%, артикул ---, весом --- килограмм --- грамма, стоимостью 578 рублей 54 копейки, три флакона дезодоранта «---», артикул ---, объемом --- мл, стоимостью 155 рублей 44 копейки каждый, на общую сумму 466 рублей 32 копейки, колбасу «---», артикул ---, весом --- грамма, стоимостью 102 рубля 80 копеек, один флакон дезодоранта «---», артикул ---, объемом --- мл, стоимостью 117 рублей 81 копейка, дезодорант «---», артикул ---, объемом --- мл, стоимостью 101 рубль 67 копеек, грудинку деревенскую, артикул ---, стоимостью 120 рублей 11 копеек, сыр «---» ---, артикул ---, весом --- грамм, стоимостью 2668 рублей 98 копеек, причинив ЗАО ТД «---» имущественный ущерб на общую сумму 4 146 рублей 24 копейки. 

Действия ФИО1 подлежат квалификации по части 1 статьи 158 УК РФ – кража, то есть --- хищение чужого имущества.

В период времени с --- часа --.--.---- г. до --- часов --.--.---- г. ФИО1, имея корыстную цель завладения чужим имуществом, находясь в торговом центре «---», расположенном по адресу: ... ..., через верхнюю часть конструкции, отделяющей ателье «---», от других торговых помещений, расположенных в указанном выше торговом центре, незаконно проник в помещение ателье «---», откуда из коробки, находящейся в выдвижном ящике стола, --- похитил денежные средства в сумме 4600 рублей, принадлежащие ИП «ФИО7», после чего с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Действия ФИО1 подлежат квалификации по пункту «б» части 2 статьи 158 УК РФ – кража, то есть --- хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение. 

В период времени с --- часов --- минут до --- часов --- минут --.--.---- г. ФИО1, имея корыстную цель завладения чужим имуществом, находясь в торговом зале магазина «---» АО «---», расположенном по адресу: ... ..., --- похитил: шесть банок кофе «---», артикул ---, объемом --- грамм, стоимостью 333 рубля 68 копеек каждая, на общую сумму 2002 рубля 08 копеек, шесть упаковок сыра «---» ---, артикул ---, весом --- грамм, стоимостью 59 рублей 47 копеек за упаковку, общей стоимостью 356 рублей 82 копейки, пять упаковок шоколада «---», артикул ---, весом --- грамм, стоимостью 45 рублей 10 копеек за упаковку, общей стоимостью 225 рублей 50 копеек, семь упаковок шоколада «---», артикул ---, весом 160 грамм, стоимостью 59 рублей 71 копейка за упаковку, общей стоимостью 417 рублей 97 копеек, причинив АО «---» имущественный ущерб на общую сумму 3 002 рубля 37 копеек. 

Действия ФИО1 подлежат квалификации по части 1 статьи 158 УК РФ – кража, то есть --- хищение чужого имущества.

В период времени с --- часов до --- часов --- минут --.--.---- г. ФИО1, имея корыстную цель завладения чужим имуществом, путем разбития оконного стекла, незаконно проник в помещение пекарни «---», расположенной по адресу: ... ...», ... ..., откуда --- похитил: 36 коробок сока «---», объемом 0,2 л., стоимостью 22 рубля 22 копейки каждый, на общую сумму 800 рублей, 4 коробки сока «---», объемом 0,2 л., стоимостью 22 рубля 22 копейки каждый, на общую сумму 88 рублей 88 копеек, 6 пирогов «---», стоимостью 135 рублей каждый, на общую сумму 810 рублей, 2 пирога «---», стоимостью 279 рублей, на общую сумму 558 рублей, 12 пирожных «---», стоимостью 27 рублей за штуку, на общую сумму 324 рубля, 4 пирожных «Медовое», стоимостью 33 рубля каждое, на общую сумму 132 рубля, 3 эклера «Классический», стоимостью 27 рублей каждый, на общую сумму 81 рубль, 6 эклеров «---», стоимостью 27 рублей каждый, на общую сумму 162 рубля, 4 маффина «---», стоимостью 27 рублей каждый, на общую сумму 108 рублей, 4 маффина «---», стоимостью 27 рублей каждый, на общую сумму 108 рублей, 10 слоек с малиной, стоимостью 22 рубля каждая, на общую сумму 220 рублей, 20 пирогов «---», стоимостью 39 рублей каждый, на общую сумму 780 рублей, 50 пирогов «---», стоимостью 22 рубля каждый, на общую сумму 1100 рублей, 20 штук «---», стоимостью 30 рублей каждая, на общую сумму 600 рублей, 5 штук «---», стоимостью 45 рублей каждый, на общую сумму 225 рублей, денежные средства в сумме 124 рубля и сенсорный терминал «---» стоимостью 39500 рублей, принадлежащие ООО «---» на общую сумму 45720 рублей 88 копеек. Находясь на месте совершения преступления, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, в связи с чем, не смог довести свой преступный умысел до конца и распорядиться похищенным по своему усмотрению.

Действия ФИО1 подлежат квалификации по части 3 статьи 30, пункту «б» части 2 статьи 158 УК РФ – покушение на кражу, то есть покушение на --- хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение.

ФИО1 в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка №-- по ... ... РТ от --.--.---- г., был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятьсот рублей, наказание назначено в виде административного ареста на 5 суток. 

Однако, ФИО1 повторно совершил мелкое хищение. --.--.---- г. в период времени с --- часов --- минут до --- часов --- минут, находясь в торговом зале магазина «---» АО «---», расположенном по адресу: ... ..., ФИО1, имея корыстную цель завладения чужим имуществом --- похитил: 4 упаковки конфет молочных «---», артикул ---, 202 гр, стоимостью 41 рубль 32 копейки за упаковку, на общую сумму 165 рублей 28 копеек, 3 алюминиевые банки энергетического напитка «---», 250 мл, стоимостью 29 рублей 87 копеек каждая, на общую сумму 89 рублей 63 копейки, 8 алюминиевых банок пива «---», 0,5 мл, стоимостью 52 рубля 37 копеек каждая, на общую сумму 418 рублей 96 копеек, 2 алюминиевые банки пива «---», 0,5 мл, стоимостью 61 рубль 52 копейки каждая, на общую сумму 123 рубля 04 копейки, 9 коробок шоколадных конфет «---», 125 гр., стоимостью 76 рублей 00 копеек за коробку, на общую сумму 684 рубля 72 копейки, упаковку конфет шоколадных «Несквик Мини», стоимостью 64 рубля 22 копейки, после чего с похищенным с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив тем самым АО «---» ущерб на общую сумму 1 546 рублей 85 копеек. 

Действия ФИО1 подлежат квалификации по статье 158.1 УК РФ – мелкое хищение, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ.

Примерно в --- часов --- минут --.--.---- г. ФИО1, имея корыстную цель завладения чужим имуществом, находясь в торговом зале магазина «---» АО «---», расположенном по адресу: ... ..., --- похитил: одну бутылку виски «---», объемом 0,5 литра, стоимостью 824 рубля 58 копеек, 9 упаковок фундука сушеного «---», весом 100 грамм, стоимостью 102 рубля 51 копейка каждая, на общую сумму 922 рубля 59 копеек, 6 упаковок коктейля энергетического «---», весом 160 грамм, стоимостью 128 рублей 99 копеек каждая, на общую сумму 644 рубля 95 копеек, 5 упаковок фисташек жареных соленых «---», весом 250 грамм, стоимостью 183 рубля 17 копеек каждая, на общую сумму 905 рублей 85 копеек, 2 бутылки вина «---», объемом 0,75 литра, стоимостью 394 рубля 14 копеек каждая, на общую сумму 698 рублей 28 копеек, шашлык свиной «---», 2,5 килограмм, стоимостью 189 рублей 00 копеек за 1 килограмм, на общую сумму 472 рубля 50 копеек, фарш из свинины «---», 0,7 килограмм, стоимостью 145 рублей 45 копеек, принадлежащие АО «---». Преступные действия ФИО1 были замечены директором магазина ФИО5, которая потребовала прекратить неправомерные действия, но, не смотря на это ФИО1, зная, что его действия замечены ФИО5, то есть, осознавая, что совершает открытое хищение чужого имущества, с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив АО «---» имущественный ущерб на общую сумму 4 612 рублей 20 копеек. 

Действия ФИО1 подлежат квалификации по части 1 статьи 161 УК РФ – грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

Примерно в --- часов --- минут --.--.---- г., ФИО1, находясь в торговом зале магазина «---», расположенном по адресу: ... ..., имея корыстную цель завладения чужим имуществом, --- похитил с торговой полки один флакон духов «---», артикул Е4763, объемом 50 мл, стоимостью 767 рублей 12 копеек, один флакон духов «---», артикул Е4761, объемом 100 мл, стоимостью 1014 рублей 07 копеек, два флакона духов «---», объемом 60 мл, стоимостью 656 рублей 78 копеек каждый, на общую сумму 1313 рублей 56 копеек, два флакона духов «---» объемом 60 мл, стоимостью 656 рублей 78 копеек каждый, на общую сумму 1313 рублей 56 копеек, причинив ИП ФИО2 имущественный ущерб на общую сумму 4 408 рублей 31 копейка. 

Действия ФИО1 подлежат квалификации по части 1 статьи 158 УК РФ – кража, то есть --- хищение чужого имущества.

--.--.---- г. примерно в --- часов --- минут, находясь в помещении торгового центра супермаркета «---» №--, расположенном по адресу: ... ..., ФИО1, имея корыстную цель завладения чужим имуществом, --- похитил: одну бутылку коньяка марки «---», объемом 0,5 литра, стоимостью 1371 рубль 59 копеек, две бутылки коньяка марки «---», объемом 0,35 литра, стоимостью 5161 рубль 97 копеек каждая, на общую сумму 10323 рубля 94 копейки, две бутылки коньяка марки «---», объемом 0,5 литра, стоимостью 2411 рублей 81 копейка каждая, на общую сумму 4823 рубля 62 копейки, принадлежащие ООО «Потерпевший №1», на общую сумму 16 519 рублей 15 копеек. 

Действия ФИО1 подлежат квалификации по части 1 статьи 158 УК РФ – кража, то есть --- хищение чужого имущества. 

--.--.---- г. в период времени с --- часов до --- часов --- минут ФИО1, находясь в магазине АО --- «---», расположенном по адресу: ... ..., имея корыстную цель завладения чужим имуществом, --- похитил: четыре банки растворимого кофе «---», объемом 95 грамм, стоимостью 335 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 1340 рублей 00 копеек, 1 банку сублимированного кофе «---», объемом 100 грамм, стоимостью 358 рублей 23 копейки, шесть упаковок чая черного листового, объемом 100 грамм, стоимостью 10 рублей 91 копейка каждая, на общую сумму 65 рублей 46 копеек, шесть бутылок пива «---», объемом 0,5 литра, стоимостью 70 рублей 36 копеек каждая, на общую сумму 422 рубля 16 копеек, принадлежащие АО «---». После чего ФИО1 с места происшествия с похищенным имуществом попытался скрыться, однако преступные действия ФИО1 были замечены продавцом магазина ФИО6, которая потребовала прекратить неправомерные действия и остановится. ФИО1, осознавая, что совершает открытое хищение чужого имущества, с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым АО «---» имущественный ущерб на общую сумму 2 185 рублей 85 копеек. 

Действия ФИО1 подлежат квалификации по части 1 статьи 161 УК РФ – грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

--.--.---- г. в период времени с --- часов --- минут до --- часов --- минут ФИО1, находясь в торговом зале магазина «---», расположенном по адресу: ... ..., имея корыстную цель завладения чужим имуществом, --- похитил: одну бутылку виски «---», объемом 0,5 л, стоимостью 2270 рублей 34 копейки, одну бутылку виски ---», объемом 0,7 л, стоимостью 2279 рублей 58 копеек, одну бутылку виски «---», объемом 0,7 л, стоимостью 1889 рублей 75 копеек, коньяк «Арарат 5*», объемом 0,5 л, стоимостью 989 рублей 83 копейки, принадлежащие ЗАО ТК «Эдельвейс», на общую сумму 7429 рублей 50 копеек. 

Действия ФИО1 подлежат квалификации по части 1 статьи 158 УК РФ – кража, то есть --- хищение чужого имущества.

--.--.---- г. в период времени с --- часов до --- часов ФИО1, находясь в магазине «Перекресток», расположенном по адресу: ... ..., действуя из корыстных побуждений, --- похитил: одну бутылку коньяка «Ной», объемом 0,5 литра, стоимостью 876 рублей 59 копеек, одну бутылку коньяка «Hennesy», объемом 0,350 литра, стоимостью 1877 рублей 38 копеек, одну бутылку коньяка «Hennesy», объемом 0,7 литра, стоимостью 1915 рублей 69 копеек, одну бутылку коньяка «Martel», объемом 0,7 литра, стоимостью 2940 рублей, принадлежащие ЗАО ТД «Перекресток», на общую сумму 7609 рублей 69 копеек. 

Действия ФИО1 подлежат квалификации по части 1 статьи 158 УК РФ – кража, то есть --- хищение чужого имущества.

Постановлением мирового судьи судебного участка №-- по ... ... РТ от --.--.---- г., ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за мелкое хищение чужого имущества. 

Однако, ФИО1, не смотря на ранее наложенное ему административное наказание за мелкое хищение чужого имущества --.--.---- г. примерно в 20 часов 35 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка, расположенном по адресу: ... ..., с витрин, --- похитил: сыр «---» весом 2,605 гр, стоимостью 1070 рублей 37 копеек, пасту «---», стоимостью 136 рублей 65 копеек, окорок охл. «---» весом 0,916 гр, стоимостью 206 рублей 88 копеек, грудинку «---» весом 2,632 гр, стоимостью 845 рублей 92 копейки, 1 бутылку пива «---», стоимостью 52 рубля 42 копейки. После чего, ФИО1 с похищенным с места преступления пытался скрыться, но находясь на месте совершения преступления, был задержан сотрудниками магазина, в связи с чем, не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Действия ФИО1 подлежат квалификации по части 3 статьи 30, статьи 158.1 УК РФ – покушение на мелкое хищение чужого имущества, то есть покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, если при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам.

--.--.---- г. в период времени с --- часов --- минут до --- часов --- минут ФИО1, находясь в магазине «---», расположенном по адресу: РТ, ... ..., действуя из корыстных побуждений, с прямым умыслом, направленным на --- хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, --- похитил: сумку молодежную, артикул Н5594, стоимостью 418 рублей 76 копеек, подарочный пакет артикул Т4991 стоимостью 67 рублей 12 копеек, пудру «---», артикул 73892, стоимостью 148 рублей 31 копейка, тюбик тонального крема «---» артикул Л0516 стоимостью 74 рубля 15 копеек, два тюбика тонального крема «---», артикул 78790, стоимостью 32 рубля 30 копеек каждый, на общую сумму 64 рубля 60 копеек, тюбик тонального крема «Эвелин светлый» артикул Л0513, стоимостью 122 рубля 78 копеек, три тюбика тонального крема «---», артикул Е7122, стоимостью 122 рубля 78 копеек каждый, на общую сумму 368 рублей 34 копейки, тюбик тонального крема «---», артикул Е7120, стоимостью 122 рубля 78 копеек, тюбик базы под макияж «---», артикул Н7494, стоимостью 145 рублей 88 копеек, тюбик базы под макияж «---», артикул Т3498, стоимостью 145 рублей 88 копеек, тестер румян «---», артикул П8333 стоимостью 0,01 копейка, тестер румян «--- П8334 стоимостью 0,01 копейка, тестер румян «---», артикул П8335, стоимостью 0,01 копейка, тестер румян «---», артикул П8336, стоимостью 0,01 копейка, тестер тонального крема «---», артикул П8339, стоимостью 0,01 копейка, тестер тонального крема «---», артикул П8340, стоимостью 0, 01 копейка, тестер тонального крема «---», артикул П8343, стоимостью 0,01 копейка, зубную пасту «---», артикул 85631, стоимостью 100 рублей 69 копеек, тюбик зубной пасты «---», артикул 85633, стоимостью 100 рублей 69 копеек, тюбик блеска для губ «---», артикул П1098, стоимостью 108 рублей 18 копеек, карандаш для губ «---», артикул 75593, стоимостью 87 рублей 13 копеек, два тюбика подводки для глаз «---», артикул Т4300, стоимостью 169 рублей 76 копеек каждая, на общую сумму 339 рублей 52 копейки, две губные помады «---», артикул П1172, стоимостью 128 рублей 64 копейки каждая, на общую сумму 257 рублей 28 копеек, губную помаду «---», артикул П4618, стоимостью 143 рубля 22 копейки, губную помаду «---», артикул П4617, стоимостью 143 рубля 26 копеек, губную помаду ---», артикул П4616, стоимостью 143 рубля 22 копейки, губную помаду «---», артикул П4615, стоимостью 143 рубля 22 копейки, губную помаду «Вивьен Сабо т.215», артикул П4614, стоимостью 143 рубля 22 копейки, губную помаду «---», артикул П4613, стоимостью 143 рубля 22 копейки, две губные помады «---», артикул П4613, стоимостью 143 рубля 22 копейки каждая, на общую сумму 286 рублей 44 копейки, две губные помады «---», артикул Т4294, стоимостью 143 рубля 26 копеек каждая, на общую сумму 286 рублей 52 копейки, упаковку двойных румян «---», артикул П1118, стоимостью 171 рубль 92 копейки, тестер губной помады «---», артикул П1207, стоимостью 0,01 копейка, тестер губной помады «---», артикул П1219, стоимостью 0,01 копейка, тестер губной помады «---», артикул П4627, стоимостью 0,01 копейка тестер губной помады «---», артикул П4626, стоимостью 0,01 копейка тестер губной помады «---», артикул П4625, стоимостью 0,01 копейка, тестер губной помады «---» артикул П4624, стоимостью 0,01 копейка, тестер губной помады «---» артикул П4623, стоимостью 0,01 копейка, тестер губной помады «---» артикул П4621, стоимостью 0,01 копейка, тестер губной помады «---» артикул Т4128, стоимостью 0,01 копейка, тестер губной помады «Вивьен Сабо т.220» артикул Т4129, стоимостью 0,01 копейка, тестер карандаша для губ «Вивьен Сабо т.110» артикул Т4137, стоимостью 0,01 копейка, тестер карандаша для губ «---», артикул Т4138, стоимостью 0,01 копейка, тестер карандаша для губ «---», артикул Т4137, стоимостью 0,01 копейка, тестер консилера «---», артикул Т4140, стоимостью 0,01 копейка, тестер туши для бровей «---», артикул Т4132, стоимостью 0,01 копейка, тестер туши для бровей «---», артикул Т4133, стоимостью 0,01 копейка, тестер туши для бровей «---», артикул Т4135, стоимостью 0,01 копейка, консилер «---», артикул 82766, стоимостью 143 рубля 50 копеек, тушь для ресниц «---», артикул Т4310, стоимостью 176 рублей 01 копейка, тестер пудры «---», артикул Н0727, стоимостью 0,01 копейка, лаковый блеск «---», артикул 75581, стоимостью 105 рублей 25 копеек, флакон туалетной воды «---», артикул Е4770, стоимостью 1014 рублей 07 копеек, флакон туалетной воды «---», артикул Е4761, стоимостью 1014 рублей 07 копеек, флакон туалетной воды «---» артикул Е4761 стоимостью 767 рублей 12 копеек, флакон туалетной воды «---» артикул М6067 стоимостью 1014 рублей 07 копеек, флакон туалетной воды «---», артикул П8045, стоимостью 656 рублей 78 копеек, флакон дезодоранта-антиперспиранта «---», артикул Л5735, стоимостью 158 рублей 29 копеек, флакон дезодоранта-спрея «---», артикул М1530, стоимостью 158 рублей 29 копеек, два флакона дезодоранта-спрея «---», артикул 64068, стоимостью 139 рублей 58 копеек каждый, на общую сумму 279 рублей 16 копеек, два дезодоранта-спрея «---», артикул И3092, стоимостью 158 рублей 29 копеек, стик «---», артикул Л5813, стоимостью 139 рублей 14 копеек, флакон дезодоранта-спрея «---», артикул 82724, стоимостью 158 рублей 29 копеек, три флакона роликовых дезодоранта «---», артикул 73235, стоимостью 83 рубля каждый, на общую сумму 249 рублей, флакон роликового дезодоранта «---», артикул 66347, стоимостью 83 рубля, флакон роликового дезодоранта «---», артикул 66345, стоимостью 83 рубля, флакон роликового дезодоранта «---», артикул 66346, стоимостью 83 рубля, пять флаконов роликового дезодоранта «---», артикул 90415, стоимостью 83 рубля, на общую сумму 415 рублей, флакон дезодоранта-спрея «Рексона», артикул 81706, стоимостью 105 рублей 97 копеек, флакон дезодоранта-спрея «--- артикул 81190, стоимостью 105 рублей 97 копеек, флакон дезодоранта-спрея «---», артикул М8952, стоимостью 105 рублей 97 копеек, флакон дезодоранта-спрея «---», артикул К0219, стоимостью 105 рублей 97 копеек, флакон дезодоранта-спрея «---», артикул М8034, стоимостью 105 рублей 97 копеек, флакон дезодоранта «---», артикул 50029, стоимостью 110 рублей 39 копеек, флакон дезодоранта «---», артикул 57197, стоимостью 110 рублей 39 копеек, флакон дезодоранта «Рексона», артикул 57197, стоимостью 110 рублей 39 копеек, флакон дезодоранта «---», артикул 57196, стоимостью 110 рублей 39 копеек, два флакона мужского роликовых дезодоранта «Рексона», артикул П1244, стоимостью 112 рублей 13 копеек каждый, на общую сумму 224 рубля 26 копеек, флакон мужского дезодоранта-спрея «---», артикул П1241, стоимостью 143 рубля 61 копейка, два флакона мужского дезодоранта «Рексона», артикул П3447, стоимостью 119 рублей 87 копеек каждый, на общую сумму 239 рублей 74 копейки, два флакона мужского дезодоранта «---», артикул М1529, стоимостью 119 рублей 87 копеек каждый, на общую сумму 239 рублей 74 копейки, флакон мужского дезодоранта «Рексона», артикула 52186, стоимостью 119 рублей 87 копеек, четыре флакона дезодоранта-спрея «---», артикул Т5566, стоимостью 105 рублей 97 копеек каждый, на общую сумму 423 рубля 88 копеек, три флакона роликового дезодоранта «Рексона», артикул Т6783, стоимостью 83 рубля, на общую сумму 249 рублей, три флакона мужского роликового дезодоранта «---», артикул Т6784, стоимостью 112 рублей 13 копеек, на общую сумму 336 рублей 39 копеек, три флакона бальзама для волос «---», артикул Т0955, стоимостью 193 рубля 63 копейки, на общую сумму 580 рублей 89 копеек, два флакона бальзама для волос «---», артикул Г5008, стоимостью 193 рубля 64 копейки, на общую сумму 387 рублей 28 копеек, флакон шампуня для волос «---», артикул А1536, стоимостью 193 рубля 63 копейки, флакон шампуня для волос «---», артикул 70012, стоимостью 132 рубля 56 копеек, два флакон шампуня для волос «---», артикул Е3323, стоимостью 193 рубля 63 копейки, на общую сумму 387 рублей 26 копеек, флакон шампуня для волос «---», артикул К0320, стоимостью 193 рубля 63 копейки, два тюбика зубной пасты «---», артикул Е0498, стоимостью 50 рублей 51 копейка каждая, на общую сумму 101 рубль 02 копейки, флакон геля для душа «---», артикул 56674, стоимостью 106 рублей 52 копейки, флакон геля для душа «---», артикул 89477, стоимостью 114 рублей 39 копеек, флакон дезодоранта «---», артикул Н2081, стоимостью 127 рублей 52 копейки, флакон дезодоранта «---», артикул И3084, стоимостью 127 рублей 52 копейки, два флакона мужского спрея «Дав», артикул Е6314, стоимостью 129 рублей 04 копейки каждый, на общую сумму 258 рублей 08 копеек, флакон геля для бритья «---», артикул К5037, стоимостью 131 рубль 28 копеек, пена для бритья «---», артикул 44019, стоимостью 102 рубля 15 копеек, тестер губной помады «Вельвет №--», артикул П8523, стоимостью 0,01 копейка, тестер губной помады «---», артикул П8524, стоимостью 0,01 копейка, упаковку пудры «---», артикул К2736, стоимостью 220 рублей 15 копеек, упаковку румян «---», артикул Е2191, стоимостью 262 рубля 19 копеек, упаковку румян «---», артикул Е2407, стоимостью 262 рубля 19 копеек, тюбик основы под макияж «---», артикул Н2295, стоимостью 157 рублей 10 копеек, блеск для губ «---», артикул Н2315, стоимостью 151 рубль 85 копеек, тестер блеска для губ «---», артикул Н3456, стоимостью 0,01 копейка, два флакона геля для душа «---», артикул Н0255, стоимостью 122 рубля 94 копейки каждый, на общую сумму 245 рублей 88 копеек, два флакона дезодоранта-спрея «---», артикул А3073, стоимостью 87 рублей 48 копеек каждый, на общую сумму 174 рубля 96 копеек, флакон дезодорант-спрея «---», артикул А3071, стоимостью 87 рублей 48 копеек, флакон дезодорант-спрея «---», артикул Л6533», стоимостью 99 рублей 35 копеек, флакон спрея «---», артикул 72473, стоимостью 146 рублей 14 копеек, флакон лосьона после бритья «---», артикул Т5576, стоимостью 261 рубль 98 копеек, флакон лосьона после бритья «---», артикул К7996, стоимостью 261 рубль 98 копеек, флакон лосьона после бритья «---», артикул о9098, стоимостью 261 рубль 98 копеек, флакон лосьона после бритья ---», артикул Л7869, стоимостью 261 рубль 98 копеек, принадлежащие ИП «ФИО8». В результате преступных действий ФИО1 ИП ФИО8 был причинен имущественный ущерб общую сумму 19906 рублей 44 копейки, явившийся для него значительным. 

Действия ФИО1 подлежат квалификации по пункту «в» части 2 статьи 158 УК РФ – кража, то есть --- хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

Подсудимый ФИО1 вину в содеянном признал полностью, согласился с предъявленным обвинением, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства - в особом порядке, пояснив, что осознает характер и последствия заявленного ходатайства, ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился ФИО1 обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у участников процесса не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Определяя вид и меру наказания, суд принимает во внимание личность ФИО1, содеянное, смягчающие наказание обстоятельства: признание и раскаяние в содеянном, явки с повинной, чистосердечные признания, данные в органах предварительного следствия, которые судом приравниваются к явкам с повинной, добровольное частичное возмещение ущерба, состояние здоровья ФИО1 и его близких родственников, состояние беременности жены ФИО1

Гражданские иски, заявленные потерпевшими ИП ФИО2, АО «---», ООО «Потерпевший №1», ЗАО «---», ФИО7, ЗАО «---», ИП ФИО8 о возмещении ущерба, подсудимым не оспаривается и подлежат удовлетворению в полном объеме.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений по пунктам «в» части 2 статьи 158, части 1 статьи 161 УК РФ на менее тяжкую.

На основании изложенного и руководствуясь статьей 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 158, частью 1 статьи 161, частью 3 статьи 30, пунктами «б, в» части 2 статьи 158, частью 1 статьи 158, пунктом «б» части 2 статьи 158, частью 1 статьи 158, частью 3 статьи 30, пунктом «б» части 2 статьи 158, статьей 158.1, частью 1 статьи 161, частью 1 статьи 158, частью 1 статьи 158, частью 1 статьи 161, частью 1 статьи 158, частью 1 статьи 158, частью 3 статьи 30, статьей 158.1, пунктом «в» части 2 статьи 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

по части 1 статьи 158 УК РФ в виде 8 месяцев исправительных работ с удержанием 15 % заработной платы по каждому преступлению;

по части 1 статьи 161 УК РФ в виде 1 года 7 месяцев лишения свободы по каждому преступлению;

по части 3 статьи 30, пунктам «б, в» части 2 статьи 158 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы;

по пункту «б» части 2 статьи 158 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы;

по части 3 статьи 30, пункту «б» части 2 статьи 158 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы;

по статье 158.1 УК РФ в виде исправительных работ сроком на 5 месяцев с удержанием 15 % заработной платы; 

по части 3 статьи 30, статьи 158.1 УК РФ в виде 4 месяцев исправительных работ с удержанием 15% заработной платы;

по пункту «в» части 2 статьи 158 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы;

На основании части 2 статьи 69 УК РФ, путем поглощения менее строго наказания более строгим, окончательно определить к отбытию наказания – 1 год 7 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии - поселении.

Меру пресечения оставить без изменений, содержание под стражей.

Срок наказания исчислять с --.--.---- г..

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с --.--.---- г. по --.--.---- г..

Гражданские иски, заявленные потерпевшими ИП ФИО2, АО «---», ООО «Потерпевший №1», ЗАО «---», ИП ФИО7, ЗАО «--.--.---- г.», ИП ФИО8, о возмещении причиненного ущерба удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу ИП ФИО2 – 7 554 рубля 55 копеек; в пользу АО «---» – 10 943 рубля 38 копеек; ООО «Потерпевший №1» – 16 619 рублей 15 копеек; ИП ФИО7 – 2 200 рублей, ЗАО «---» - 7 609 рублей 69 копеек; ИП ФИО8 - 19 906 рублей 44 копейки; ЗАО «---» - 7 429 рублей 50 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РТ в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным, находящимся под стражей, в тот же срок – с момента получения копии приговора с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: